(*) E l t é rmino lambardos, probablemente denota la procedencia de l a L o m b a r d í a 
de dichos artífices. (Véase esa palabra en el Glosario, a l final de l a obra.)—(N. del T . ) 

(2) Es te contrato lo inser tó VIIXANUEVA en su Viaje literario a las iglesias de E s 
p a ñ a ( I X , págs . 298 a 300). De él e x t r a c t a r é los párrafos de mayor in te rés : «Ego A . De l 
)>Gratia Urgellensis episcopus, cum consilio et comuni vo lún ta t e omnium canonicorum U r -
»gellensis ecclesiae commendo t ib i Rcymundo Lambardo opus beatae Maiiae, cum om-
»nibus rebus tam mobilibus quam immobilibus, scilicet, mansos, alodia, vineas, census, 
»et cum oblationibus oppresionum et penitentialium, et cum elemosinis fidelium, et cum 
»numis clericorum, et cum ómnibus i l l is , quae hucusque ve l i n antea aliquo titulo videntur 
)>spectasse sive spectare ad prephatum opus beatae Mariae. E t preterea damus tibi cibum 
»canonicalem in omni v i t a tua, ta l i videlicet pacto, ut tu fideliter et sine omni enganno 
»claudas nobis ecclesiam totam, et leves coc1earia site campanria, unum filum super onmes 
»voltas, et facías ipsum cugul bene et decenter cum ómnibus sibi pertinentibus. E t ego 
»R. Lambardus convenio Domino Deo, et beatae Mariae, et domino episcopo et ómnibus 
»clericis Urgellensis ecclesiae, qui modo ib i sunt, vel i n antea erunt, quod hoc totum, sicut 
»superius scriptum est, vi ta comité , perficiam ab hoc present í Pascha, quod celebratur 
»anno dominicae incarnationis M0. C0. L X X V 0 , usque ad V i l annos fidehter et sine omni 
»enganno. I t a quod singulis annis habeam et teneam ad servitium beatae Mariae, me quin-
»to de Lambardis, idest I I I I lambardos et me, et hoc in yeme et i n es tá te indesinenter. 
)>Et si cum istis potero preficere, faciam et si non potero addam tot cementarlos, quod supra 
»dictum opus crvnsumetur in prephato termino. Pcs t V I I vero annos cum jam dictum opus 
«divina misericordia, rpitulante, complevero, habeam libere er quiete cibum meum dum 
»vixero, et de honore operis et avere stem in vo lún t a t e et mandamento capituli postea. 

30 Arquitectura Gótica 
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indiscutible que no sólo trazaría la obra, sino que también tenía que ejecutar
la, lo cual, según iremos viendo, era costumbre generalizada; aunque, sin em
bargo, es raro ese calificativo de «fabricator» aplicado a un arquitecto, a los 
que, por lo general, se les denomina solamente «Magister operis» (1), como cla
ramente lo manifiesta el caso del sucesor de Pedro de Cumba, un tal Pedro de 
Peñafreyta, a quien en el monumento mismo se le designa únicamente por el 
título últimamente mencionado.